

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL JACINTHO ALBERTO

# ATA DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE JACINTHO ALBERTO (Biênio 2023/2025)

Local: Rua Talófitos nº 16

Data: 2/08/2023 Horário: 18h30

#### I. REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR:

Atendendo convocação da COMISSÃO PERMANENTE DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE CONCESSÃO da SVMA, reuniram-se no dia dois de agosto de dois mil e vinte e três (2/08/2023) os membros do Conselho Gestor deste equipamento público para um primeiro encontro com o intuito de definir pequenos procedimentos para o bom andamento das próximas reuniões, conforme pauta:

- ➤ Item 1 → RODADA DE APRESENTAÇÃO
- ► Item 2 → DEFINIÇÃO 1º E 2º SECRETÁRIO
- ➤ Item 3 → DEFINIÇÃO DE SECRETARIA Portaria nº 46 /SVMA-GAB/2021
- ▶ Item 4 → AJUSTE DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO
- ► Item 5 → DEFINIÇÃO DE CALENDÁRIO DE REUNIÕES
- ➤ Item 6 → AJUSTE DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PAUTA

#### II. PAUTA:

## ➤ Item 1 → RODADA DE APRESENTAÇÃO

Após um delicioso café de boas vindas, este organizado pelos conselheiros gestores do parque, a servidora FERNANDA da SVMA iniciou-se os trabalhos concedendo a palavra aos presentes para uma rodada de apresentações. Falaram os conselheiros GLEISON, EDUARDO, DIVA, ANA, CÁSSIO, CÉSAR, pela ASSOCIAÇÃO DE AJUDA MÚTUA a presidente SILVANA, servidoras da SVMA FERNANDA, BRUNA, BÁRBARA, pela URBIA PARQUES o coordenador de operações GUSTAVO e a administradora do parque THAINÁ.

## ➤ Item 2 → DEFINIÇÃO 1º E 2º SECRETÁRIO

Em votação realizada pelos conselheiros, por unanimidade, foi escolhido o Sr. GLEISON e o Sr. CÁSSIO como 1º e 2º secretários, respectivamente, para cumprir essa função executiva de forma plena.

## ➤ Item 3 → DEFINIÇÃO DE SECRETARIA - Portaria nº 46 /SVMA-GAB/2021

Os conselheiros, em cumprimento a **Portaria nº 46/SVMA-GAB/2021**, indicaram a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER para compor o Conselho Gestor na pessoa do servidor RODIGO FIORI, devendo a SVMA encaminhar Ofício-convite para que a SEME ocupe seu assento.

#### Item 4 → AJUSTE DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO

O protocolo da reunião ficou definido da seguinte forma: **a)** as reuniões ordinárias mensais serão realizadas com duração máxima de 90 (noventa) minutos; **b)** cada membro do conselho dispõe de um tempo de 10 (dez) minutos para apresentar propostas que poderão ser discutidas por mais 5 (cinco) minutos com os outros conselheiros; c) haverá tolerância de 15 (quinze) minutos para início das reuniões ordinárias ou extraordinárias; d) o conselheiro que faltar a reunião terá até 1 (uma) semana para formular justificativa (via email: <a href="mailto:svmaconcessoes@prefeitura.sp.gov.br">svmaconcessoes@prefeitura.sp.gov.br</a>) pertinente a ausência com o objetivo de afastar a aplicação da perda do mandato do artigo 19 da **Portaria nº 46** /**SVMA-GAB/2021**; e) ao final da reunião os ouvintes terão tempo de fala de até 3 (três) minutos para exposição de demandas, podendo a questão se deliberada na própria reunião, se houve urgência.

### ► Item 5 → DEFINIÇÃO DE CALENDÁRIO DE REUNIÕES

Ficou definida que as reuniões ordinárias serão realizadas na primeira quartafeira do mês com início às 18h30.

### ► Item 6 → AJUSTE DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PAUTA

A pauta da reunião será definida até 15 (quinze) dias antes da reunião (via whatsapp) para um melhor preparo dos agentes envolvidos no Conselho Gestor.

#### III. CONCLUSÃO

Nada mais havendo a tratar a coordenadora do Conselho Gestor encerrou os trabalhos da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque Municipal Jacintho Alberto, biênio 2023/2025. A próxima reunião será realizada no dia seis de setembro de dois mil e vinte e três (6/09/2023) às dezoito horas e trinta minutos (18h30) na sede do parque.

Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença, constante como ANEXO 1 desta Ata.

São Paulo, 2 de agosto de 2023.

Conferência:

BARBARA BARBOSA LEITE YADOYA

SVMA | CGPABI | CPFCC Coordenadora do Conselho Gestor Parque Municipal Jacintho Alberto



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL

#### **ANEXO 1**

## LISTA DE PRESENÇA DA <u>P</u> REUNIÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

02/08/2023

Conselheiros	Entidade Representada	Assinatura	Justificativa Ausência
SOCIEDADE CIVIL	0		
CILEISON SIAVA	Pa	Kuih	ı
Cossio Rogeria Siguera	Pa	· Angel	
Ano-Soute gimo	70	And .	
in Ap F-Coul.	19	~	_
Housedo Bocrical	is pg	(A)	
		7	
TRABALHADOR		, -	
Ceran Augusto	GPSvc	Com-	
Casar Caugasia	01010		
		,	1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1
PODER PÚBLICO			
Bruna	SVMA	Pruma D Ecusar	
terrando Carlo	CEC BUMA		
BARBARA B.L. YAROYA	SNMV	Prubly Jakys	
OTATIVEEC	/	,	
OUVINTES			
Gustavo Jameel lunta	URBIA	: Alma	
Thairá Avres Marin	URbia	Thairp	
		V	